



Nr. 13/ 22.01.2020

**APEL DE SELECTIE A FISELOR DE PROIECTE NR. 1 /2020
ASOCIATIA GAL INIMA ROMANATIULUI
Municipiul Caracal, jud. Olt**

VARIANTA 1, 2020 - Apel de selectie: POR/ GAL/2020/9/1/OS 9.1

Strategia de Dezvoltare Locala a Municipiului Caracal:

- ✓ MASURA 2: Integrarea persoanelor active in campul muncii
- ✓ Obiectiv specific 2: Integrarea persoanelor active in campul muncii, cresterea veniturilor familiilor si a gradului de ocupare a cetatenilor aflati in risc de excluziune sociala
- ✓ Interventie: Crearea de întreprinderi sociale - componenta hard pentru dotare

Prezentul anunt se adresează beneficiarilor eligibili în cadrul POR 2014-2020 - APELUL DE PROIECTE POR/2019/9/9.1/1/Întreprinderi, la Axa prioritară 9 - Sprijinirea REGENERĂRII ECONOMICE ȘI SOCIALE A COMUNITĂȚILOR DEFAVORIZATE DIN MEDIUL URBAN, Prioritatea de investiții 9.1 - dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (DLRC), pentru PROIECTELE aferente Strategiilor de Dezvoltare Locala selectate la finanțare în cadrul Programului Operațional Capital Uman – POCU- 2014-2020.

Menționăm că pentru implementarea Axei Prioritare 9 există doua etape de verificare a proiectelor depuse la nivel local (CAE / ETF), a **GAL INIMA ROMANATIULUI** si o singura etapă de verificare care se va realiza la nivelul Organismului Intermediar ADR SUD VEST OLTEA.

Vă recomandăm ca până la data limită de depunere a cererilor de finanțare, să consultați periodic pagina de internet www.galinimaromanatiului.ro / www.inforegio.ro, pentru a urmări eventualele modificări ale condițiilor generale și/sau specifice, precum și alte comunicări / clarificări pentru accesarea fondurilor în cadrul POR 2014-2020.

1. Detalii administrative despre lansarea apelului și calendarul de desfășurare

Procesul de selectie a fiselor de proiecte finantate din POR 2014-2020 pentru intreprinderile sociale de insertie se organizeaza in cadrul proiectului „Sprijin pentru functionarea GAL INIMA ROMANATIULUI la implementarea SDL”, cod SMIS 123791 - Contract de finantare nr. POCU/390/5/1/12379, POCU 2014-2020:

- ✓ Axa prioritară 5 - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității.
- ✓ Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de Discriminare.
- ✓ Prioritatea de investiții 9.vi: Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității.
- ✓ Obiectivul specific 5.1: Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate (roma și non-roma) din orașe cu peste 20.000 locuitori, cu accent pe cele cu populație aparținând minorității roma, prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC.

Evaluarea proiectelor este o componenta importanta a procesului de implementare a DLRC și îndeplinirii atribuțiilor ce le revin, în conformitate cu prevederile art. 34 al Reg (EU) 1303/2013, art. 34 alin 3.).



*„Sprijin pentru functionarea GAL INIMA ROMANATIULUI la implementarea SDL”,
cod SMIS 123791 - Contract de finantare nr. POCU/390/5/1/12379, POCU 2014-2020
ASOCIATIA GAL INIMA ROMANATIULUI*

*Sediul Social: Judetul Olt, Municipiul Caracal, Strada Iancu Jianu, nr. 27,
Punct de lucru: Judetul Olt, Municipiul Caracal, Strada Cuza Voda, nr. 8
CIF 35331210, E-mail: gal.inimaromanatiului@gmail.com, Tlf. 0764 722 223*

Tipul apelului de selectie organizat de **GAL INIMA ROMANATIULUI**:

- ✓ apel de proiecte cu termen limita de depunere cu o durata de minimum 45 de zile calendaristice pentru proiectele finantate din POR 2014-2020. Punctaj minim de selectie: 50p / 100 p. Fișa de proiect se implementează în aria de acoperire a SDL și contribuie la atingerea obiectivelor SDL - teritoriul municipiului Caracal, judetul Olt.

Perioada de evaluare a fișelor de proiecte – Procesul de evaluare si selectie se va desfășura în termen recomandabil de maximum 35 de zile calendaristice, inclusiv cu vizita la fața locului pentru fișele proiect POR selectate, la care se poate adauga perioada de soluționare a contestațiilor, dacă este cazul maxim 45 de zile de la termenul limita de depunere a fișelor.

Evaluarea se va realiza pe principiul de verificare ”patru ochi” și va respecta următoarele etape:

1. Evaluare administrativă (conformitate și eligibilitate) - CAE
2. Evaluare tehnică și financiară - ETF
3. Vizită pe teren – după caz pentru proiectele finantate prin POR 2014-2020

În vederea depunerii spre evaluare si selectie la **GAL INIMA ROMANATIULUI**, solicitantii completeaza modelele cererilor de finantare specifice interventiei POR valabile la momentul lansarii apelului de selectie, urmand ca dupa selectia organizata de GAL, secretariatul CCS sa aprobe la nivel central proiectele propuse de GAL. Ulterior acestei etape, AMPOR va avea deschis sistemul informatic MySMIS pentru încărcarea proiectelor. Acesta se va deschide exclusiv beneficiarilor ale caror proiecte au fost selectate de GAL și au trecut cu succes de verificarea CCS. Proiectele POR selectate de **GAL INIMA ROMANATIULUI**, verificate de CCS și încărcate în sistemul informatic MySMIS vor respecta condițiile prevăzute în Ghidul specific.

Calendar de desfasurare:

Etapa	Termen procedural
DEPUNEREA PROIECTELOR	
Perioada de depunere a fișelor de proiecte	Termenul limită pentru depunerea propunerilor de proiecte va fi de minim 45 zile calendaristice , în așa fel încât potențialii beneficiari să aibă timp suficient pentru pregătirea și depunerea acestora. In cazul in care este necesara reluarea sesiunii de selectie in baza acelorasi prevederi ale apelului de selectie lansat anterior numărul minim de zile calendaristice de la lansare până la data limită de depunere a propunerilor de proiecte poate fi redus, la minim 30 zile calendaristice .
APROBAREA PROIECTELOR	
Evaluare CAE	Maxim 35 zile calendaristice, repartizate astfel:
	Maxim 12 zile calendaristice
Solicitare de informatii suplimentare etapa CAE, daca e cazul	Maxim 5 zile lucratoare (nu se contorizeaza in cadrul perioadei de 35 zile calendaristice)
Notificarea solicitantilor cu privire la rezultatul evaluarii in etapa CAE	1 zi
Perioada de depunere a contestatiilor in etapa CAE	Maxim 5 zile lucratoare (nu se contorizeaza in cadrul perioadei de 35 zile calendaristice). In cazul in care nu sunt proiecte response in etapa CAE / beneficiarii proiectelor evaluate comunica in scris, dupa primirea notificarii, ca nu vor depune contestatii, se trece la etapa urmatoare.
Perioada de rezolvare a contestatiilor in etapa CAE	Maxim 5 zile lucratoare, daca e cazul (nu se contorizeaza in cadrul perioadei de 35 zile calendaristice)
Evaluare ETF	Maxim 12 zile calendaristice
Solicitare de informatii suplimentare etapa ETF, daca e cazul	Maxim 5 zile lucratoare (nu se contorizeaza in cadrul perioadei de 35 zile calendaristice)

Etapă	Termen procedural
Notificarea solicitantilor cu privire la rezultatul evaluării în etapa ETF	1 zi
Perioada de depunere a contestațiilor în etapa ETF	Maxim 5 zile lucratoare (nu se contorizează în cadrul perioadei de 35 zile calendaristice). În cazul în care nu sunt proiecte response în etapa ETF / beneficiarii proiectelor evaluate comunica în scris, după primirea notificării, ca nu vor depune contestații, se trece la etapa următoare.
Perioada de rezolvare a contestațiilor în etapa ETF	Maxim 5 zile lucratoare, dacă e cazul (nu se contorizează în cadrul perioadei de 35 zile calendaristice)
Notificare ADR Sud Vest Oltenia pentru participare selecție fise de proiecte	Înainte cu minim 5 zile calendaristice de data selecției fisele de proiecte. Astfel, aceștia vor fi invitați de către GAL la momentul aprobării raportului de selecție intermediar și final iar prezența acestora este obligatorie doar la aprobarea raportului de selecție final, pentru aprobarea raportului intermediar, prezența acestor observatori fiind opțională.
Publicare Raport Intermediar	1 zi
Perioada pentru depunerea de contestații la Raportul Intermediar	Maxim 3 zile lucratoare, dacă e cazul (nu se contorizează în cadrul perioadei de 35 zile calendaristice). În situația în care nu au fost proiecte respinse în etapele CAE / ETF sau beneficiarii proiectelor depuse au comunicat în scris ca nu vor depune contestații, se va trece la etapa următoare.
Perioada de rezolvare a contestațiilor la Raportul Intermediar	Maxim 3 zile lucratoare, dacă e cazul (nu se contorizează în cadrul perioadei de 35 zile calendaristice)
Publicare Raport final de selecție	În maxim 2 zile calendaristice de la soluționarea contestațiilor sau de la data la care toți beneficiarii proiectelor depuse comunica în scris, după primirea notificării, ca nu vor depune contestații.

- Rezultate așteptate: finanțarea a cel puțin 2 întreprinderi de economie socială de inserție în sistem multifond: dotări de tip hard (mijloace fixe) din POR 2014-2020, iar cheltuieli de operationalizare (soft) din POCU 2014-2020. Beneficiarii selectați în cadrul prezentului apel competitiv vor fi preluați automat la finanțare în cadrul proiectului integrat finanțat din POCU 2014-2020, în baza măsurilor de complementaritate propuse în fișa de proiect / cererea de finanțare.

2. Data lansării apelului de selecție

✓ 6.02.2020

3. Data limită de depunere a propunerilor de proiecte

✓ 21.03.2020

Apelurile de fișe de proiecte pot fi prelungite cu aprobarea Consiliului Director al **GAL INIMA ROMANATIULUI**, în conformitate cu statutul asociației. Adresa de solicitare a prelungirii apelului de fișe de proiecte, împreună cu hotărârea Consiliului Director, vor fi transmise către OIR/ADR, în vederea avizării. Anunțul privind prelungirea se va face numai în timpul sesiunii în derulare, nu mai târziu de ultima zi a respectivei sesiuni, respectând aceleași reguli de transparență și publicitate.

4. Locul și intervalul orar în care se pot depune proiectele

Solicitantul / Solicitanții depun Dosarul cu Fișa de proiect cu anexele aferente la punctul de lucru al GAL din **Județul Olt, Municipiul Caracal, Strada Cuza Voda, nr. 8**, de luni până vineri, între orele 12:-20:00, înaintea expirării termenului limită de depunere a proiectelor conform graficului apelului de selecție anterior menționat.

Dosarul va contine Fisa de proiect completată integral, tehnoredactată, în formatul precizat și documentele anexe solicitate de Apel. Dosarul se depune în format fizic (1 original și 1 copie conforma cu originalul), tipărit și pe suport CD/ DVD/ Memory stick. Exemplarele vor fi marcate clar, pe copertă, în partea superioară dreaptă, cu „ORIGINAL”, respectiv „COPIE”.

Fișa de proiect depusă la GAL trebuie să fie însoțită de anexele tehnice și administrative, într-un dosar / biblioraft. Fișele de proiect utilizate de solicitanți vor fi cele disponibile pe pagina web a GAL www.galinimaromanatiului@gmail.com la momentul lansării apelului de selecție (format editabil).

Completarea Fișei de Proiect, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard publicat în Ghidul Solicitantului aferent fiecărui apel de proiecte. Modificarea modelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secțiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordine decât cea specificată etc.) poate conduce la respingerea Dosarului. Dosarul Fișei de proiect va cuprinde în mod obligatoriu adresa de înaintare, în 2 (două exemplare) și Opis, în care este redat titlul documentelor și paginile la care se găsesc acestea. Pagina opis va fi pagina cu numărul 0 a Dosarului Fișei de Proiect.

5. Datele de contact a GAL unde solicitanții pot obține informații detaliate

Potențialii beneficiari sunt informați cu privire la condițiile pe care trebuie să le îndeplinească la momentul depunerii cererilor de finanțare către AMPOR și AMPOCU în sistemul MYSMIS, în conformitate cu prevederile *Ghidului Solicitantului. Conditii generale pentru accesarea fondurilor* publicat pe site-ul www.info regio.ro, respectiv prevederile documentului *Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul POCU 2014-2020* publicat pe site-ul www.fonduri-ue.ro și a ghidurilor specifice POR - Ghidului specific aferent priorității de investiții 9.1 și POCU - Ghidului specific aferent O.S.5.1.

În vederea asigurării transparenței, **GAL INIMA ROMANATIULUI** a publicat pe pagina de internet proprie www.galinimaromanatiului.ro, www.primariacaracal.ro informațiile detaliate aferente intervențiilor lansate și va asigura disponibilitatea la punctul de lucru al GAL din **Judetul Olt, Municipiul Caracal, Strada Cuza Voda, nr. 8**, pentru potențialii beneficiari, a unei variante electronice (suport CD/DVD) sau pe suport tipărit a informațiilor detaliate aferente intervențiilor lansate.

Detalii vor putea fi obținute zilnic, de luni până vineri, între orele 12:-20:00 la punctul de lucru din **Strada Cuza Voda, nr. 8, municipiul Caracal, jud. Olt** sau **via email la gal.inimaromanatiului@gmail.com, Tel. 0764 722 223**.

6. Valoarea apelului

Valoarea bugetului alocat apelului POR/ GAL/2020/9/1/OS 9.1 aferent întreprinderilor de economie socială de inserție este de 240.000 EUR (ajutor financiar nerambursabil).

Pentru prezentul apel de selecție, la nivel de proiect, valoarea minimă aferentă cheltuielilor eligibile este de 20.000 euro, iar cea maximă este de 200.000 euro / întreprindere unică. Plafonul de minimis nu va putea fi depășit cumulativ pentru fondurile accesate de solicitant din POR (prin prezentul apel de selecție) și din POCU (apelul dedicat finanțării soft a întreprinderilor de economie socială ce urmează a fi deschis în cadrul GAL INIMA ROMANATIULUI), în vederea asigurării complementarității de tip multifond la nivelul ariei funcționale a SDL).

Fișele de proiecte care au obținut cel puțin punctajul minim, dar care nu au fost selectate pentru finanțare în cadrul Raportului de selecție ca urmare a epuizării bugetului la nivelul apelului, vor constitui lista de rezervă la nivelul apelului respectiv.

7. Ghidul solicitantului anexat

Evaluarea și selecția proiectelor de către **GAL INIMA ROMANATIULUI** este un proces public ce se bazează pe evaluarea documentelor menționate în Ghidul Solicitantului și anexele aferente publicate via www.galinimaromaantiului.ro / www.primariacaracal.ro care oferă informații specifice precum:

- obiectivele și aria de implementare ale intervenției/intervențiilor lansate;
- solicitanții eligibili;
- perioada maximă de implementare a fișei de proiect;
- activitățile eligibile;
- grupul țintă (dacă este cazul);
- indicatorii intervenției și țintele minime (dacă este cazul) aferente unei fișe de proiect stabilite în cadrul fiecărui apel. Având în vedere faptul că **GAL INIMA ROMANATIULUI** este responsabil pentru implementarea SDL și implicit atingerea țăntelor indicatorilor, la stabilirea indicatorilor și a eventualelor țăntelor minime aferente unei fișe de proiect stabilite în cadrul fiecărui apel, GAL va ține cont de indicatorii din SDL aprobată.
- valoarea minimă (dacă este cazul) și maximă eligibilă a unei fișe de proiect;
- contribuția minimă a solicitanților, în funcție de categoria acestora și tipul intervenției lansate.
- categoriile de cheltuieli eligibile și neeligibile.
- criteriile de evaluare și selecție (conform procedurilor pentru evaluarea și selecția fișelor de proiect elaborate de GAL și avizate de CCS restrâns):
 - ✓ criteriile de eligibilitate pe care trebuie să le îndeplinească solicitantul și fișa de proiect;
 - ✓ criteriile de prioritizare și selecție a fișelor de proiecte pentru respectivul apel și punctajele aferente (punctajul maxim acordat pentru fiecare criteriu și punctajul minim pe care trebuie să-l obțină o fișă de proiect pentru a fi selectată), în conformitate cu obiectivele și indicatorii SDL aferenți;
- modelul-cadru al fișei de proiect pentru respectivul apel;
- tipurile de documente, documente justificative, avize, autorizații sau studii, după caz, pe care solicitanții (potențialii beneficiari) trebuie să le prezinte la depunerea fișelor de proiect, în conformitate cu cerințele pentru intervențiile FEDR și FSE;
- informații referitoare la depunerea fișelor de proiecte, procesul de evaluare, selecție și soluționare a contestațiilor.